关于中央文化企业执行《企业会计准则》有关事项的通知

	[image: image1]

	　　财文资[2014]17号

党中央有关部门，国务院有关部委、有关直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，各民主党派中央，中国出版集团公司、中国对外文化集团公司：

　　根据《关于印发文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规定的通知》（国办发[2014]15号）、《企业会计准则—基本准则》（财政部令第33号）和《财政部关于修订<企业会计准则—基本准则>的决定》（财政部令第76号）有关规定，为积极稳妥推动财政部代表国务院履行出资人职责的中央文化企业（以下简称中央文化企业）及其各级子企业全面实施《企业会计准则》，提升企业现代化管理和国际化经营水平，现将有关事项通知如下：

　　一、高度重视执行《企业会计准则》相关工作
　　为适应我国市场经济发展和企业国际化经营的需要，2006年财政部陆续颁布了新的会计准则及其应用指南(以下简称《企业会计准则》)，于2007年1月1日起在上市公司范围内实施。2014年财政部修订和出台了企业会计准则基本准则和8项具体准则，进一步推动了我国会计准则体系与国际财务报告准则趋同。目前我国大部分大中型企业已执行《企业会计准则》。中央文化企业执行《企业会计准则》，对于提高企业会计信息质量，推动企业稳健经营和开拓国际市场，具有十分重要的意义。《企业会计准则》的实施要求中央文化企业会计核算体系、财务信息系统作相应调整，对企业会计、审计、内部控制、公司治理结构以及经营成果均会产生重大影响，对经营决策、财务管理水平以及会计人员素质等提出了更高的要求。各中央文化企业要高度重视执行《企业会计准则》工作，统一思想认识，加强组织领导，规范核算办法，强化财务督导，明确工作机制、职责分工和工作程序，做到早准备、早布置、早落实。中央文化企业负责人要亲自抓领导协调工作，企业总会计师或分管财务工作的负责人要做好组织实施工作，财务及相关业务部门要做好具体落实工作，加强协调配合，充分估计执行中可能存在的问题，采取切实可行的措施，确保《企业会计准则》的有效执行。

　　二、执行《企业会计准则》总体要求
　　（一）自2015年1月1日起，中央文化企业及其各级子企业应执行2006年财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》（财政部令第33号）、具体准则和应用指南，以及2014年修订和出台的企业会计准则基本准则和8项具体准则等有关规定。执行《企业会计准则》的中央文化企业及其各级子企业，不再执行《企业会计制度》、行业会计制度、《新闻出版业会计核算办法》等专业核算办法和问题解答。

　　（二）2015年1月1日前，中央文化企业未执行《企业会计准则》的，应以2015年1月1日为首次执行日，组织本企业和各级子企业统一执行《企业会计准则》等有关规定，并报送相关备案审批资料。中央文化企业未执行而所属各级子企业已执行《企业会计准则》的，所属各级子企业应随中央文化企业统一开展此项工作。

　　（三）2015年1月1日前，中央文化企业已执行《企业会计准则》，各级子企业未全面执行的，中央文化企业应参照本通知，组织各级子企业统一执行《企业会计准则》等有关规定，并报送相关备案资料。

　　（四）2015年1月1日前，中央文化企业及其各级子企业已全面执行《企业会计准则》的，应进一步完善各项基础工作，根据2014年财政部修订和出台的8项新企业会计准则调整企业内部会计核算办法等，此次不报送相关资料。

　　三、认真做好执行《企业会计准则》的各项基础工作
　　（一）认真组织《企业会计准则》的学习培训工作。财政部将于2014年10月组织开展相关业务培训(有关安排另行通知)。各中央文化企业应当将学习和掌握《企业会计准则》作为提高经营管理水平、完善内控机制建设的重要基础工作来抓，认真、扎实地组织开展《企业会计准则》层层培训工作。在培训范围上，既要包括各级企业财务、审计人员，也要对企业各级领导以及相关业务部门开展培训；在培训内容上，既要学习了解《企业会计准则》的具体内容、主要变化和应用要求，还要紧密结合文化企业实际情况，深入研究探讨《企业会计准则》对本企业经营管理等方面的影响及其应对措施。

　　（二）全面开展企业户数清理工作。按照《企业会计准则》规定，母公司能够控制的全部子企业均应当纳入合并范围。因此，各中央文化企业应当按照产权或财务隶属关系自上而下分级组织做好子企业户数清理核实工作，对下属企业（单位）的户数、管理级次、股权结构、经营状况等要认真组织清理，做到全面彻底、不重不漏，为规范界定合并范围和企业级次奠定基础，不得存在应纳入未纳入合并范围的子企业。中央文化企业所属各级子企业，包括各级全资及控股子企业，以及各类独立核算的分支机构、事业单位、境外企业和基建项目等，都应当纳入户数清理范围。

　　（三）认真做好资产负债清查工作。各中央文化企业应当按规定对各项资产和负债进行认真盘点、全面清查和质量核实，特别是对各类借款、长短期投资、投资性房地产、无形资产、表外核算资产等应作为重点清查对象，并严格划分各类资产的范围，如实反映各类资产负债状况及潜在财务风险，为规范其初始确认和后续计量，准确执行《企业会计准则》奠定基础。

　　（四）进一步完善企业内部控制制度。各中央文化企业应当根据《企业内部控制基本规范》（财会〔2008〕7号）和《财政部、证监会、审计署、银监会、保监会关于印发企业内部控制配套指引的通知》（财会〔2010〕11号），结合执行《企业会计准则》要求和自身实际情况，及时梳理和改造业务流程，调整完善各项内部控制政策、程序及措施，补充完善《企业会计准则》规定的公允价值计量、金融工具核算、职工薪酬管理等内控管理规范，定期开展内部控制的有效性评估工作，及时发现内部控制的缺陷和薄弱环节，完善制度、加强管理、堵塞漏洞。

　　四、切实做好执行《企业会计准则》有关衔接工作
　　各中央文化企业应当在全面开展户数清理和资产清查工作的基础上，进一步规范各项会计基础工作，认真做好内部会计核算办法修订、科目转换与账务调整、会计信息系统改造等工作，确保原有会计制度与《企业会计准则》的顺利衔接和平稳过渡。

　　（一）统一修订内部会计核算办法。各中央文化企业应当全面贯彻执行《企业会计准则》的各项规定，不得选择执行和降低标准。应统一修订企业内部会计核算办法，细化会计核算内容，合理选择会计政策和会计估计，确保企业会计确认、计量和报告行为制度化、规范化。企业会计政策、会计估计一经确定，不得随意变更；确需变更的，应当在编制年度财务决算报告前向财政部文资办报备。

　　（二）认真做好有关账务衔接工作。各中央文化企业应当结合会计核算的变化情况，制定会计科目转换办法，完善企业会计科目核算体系，明确核算口径和确认原则，并在首次执行《企业会计准则》时，对原有会计科目按《企业会计准则》要求进行余额转换，确保新旧会计科目顺利衔接，重分类科目可追溯。

　　（三）及时调整会计信息系统。各中央文化企业应当按照执行《企业会计准则》会计科目的变化及其衔接办法，及时对原有会计核算软件和会计信息系统进行调试，以便实现数据转换，方便会计信息的对外披露，确保新旧账套的平稳过渡。

　　（四）及时调整年度财务预算和各项考核指标。2015年1月1日起执行《企业会计准则》的中央文化企业，在编制2015年度企业财务预算和设置考核指标时尚未考虑执行《企业会计准则》影响的，可按照《企业会计准则》有关规定和变化情况，对企业财务预算和各项考核指标进行相应调整。

　　五、谨慎适度选用公允价值计量模式
　　各中央文化企业应当根据《企业会计准则》的有关规定，建立健全公允价值计量相关的内部控制制度，严格相关决策程序和会计核算办法，统一规范企业公允价值计量管理。

　　（一）合理确定公允价值计量模式的选用范围。选用公允价值计量模式的业务范围和资产负债项目要与企业主要业务或资产市场交易特点、文化行业发展特征、资产质量状况相符合，对于尚不存在活跃市场条件或不能持续可靠地取得可比市场价格的业务和资产负债项目，不得采用公允价值模式计量。要审慎选择公允价值计量的主要业务范围和资产负债项目，一经确定不得随意变更；确需调整的，应当在编制年度财务决算报告前向财政部文资办报备。

　　（二）科学确定公允价值估值方法。在依据《企业会计准则》有关规定采用公允价值对相关业务和资产负债项目进行计量时，应当综合考虑包括活跃文化市场交易在内的各项影响因素，科学合理地确定相关估值假设以及主要参数选取原则。

　　（三）建立完善的公允价值计量备查簿。对有关业务和资产负债项目采用公允价值进行计量时，应当建立完整的公允价值计量备查簿，认真记录公允价值计量的依据和过程，确保公允价值计量的准确性、可靠性。

　　六、认真核实企业资产质量
　　各中央文化企业应当在认真开展资产清查和主要资产质量核实的基础上，综合分析企业资产整体质量状况，客观、公允判断企业资产的真实价值和潜在增值能力，以及企业存在的经营风险状况，为出资人财务监管等工作提供决策依据。

　　（一）定期开展资产质量核实工作。企业应当在认真开展资产清查的基础上，分析各项资产质量，客观判断是否存在可能发生减值的迹象，并按规定进行减值测试，合理估计资产的可收回金额，及时确认资产减值损失，不得出现新的潜亏挂账。

　　（二）规范资产减值准备管理。根据《企业会计准则》有关规定，企业应当统一修订内部资产减值准备计提和财务核销管理办法，明确各项减值准备计提和财务核销的范围、标准、依据和程序，按规定合理计提减值准备，不得利用减值准备计提、转回调节利润。各项资产减值准备的计提标准,一经确定，不得随意变更。

　　七、规范建立金融工具初始确认和后续计量管理制度
　　各中央文化企业应当根据《企业会计准则》有关规定，在认真清查、准确核实的基础上，根据经济业务实质和业务经营的特点，制定适合本企业特点的金融工具初始确认和后续计量管理办法，统一规范金融工具管理，合理划分金融资产或金融负债类别。

　　八、加强职工薪酬核算管理
　　各中央文化企业应根据《企业会计准则》及国家其他有关规定，规范职工薪酬的确认、计量，加强职工薪酬的核算管理。

　　（一）加强职工薪酬核算管理。各中央文化企业应当对提供给职工的各类形式的货币性薪酬或非货币性福利进行全面清理和分类核实，按规定全面、完整地反映企业职工薪酬的情况，加强职工工资总额和福利费管理，规范各项报酬的计提与发放，严格控制人工成本增长幅度，按规定使用应付福利费余额，不得随意扩大职工福利费开支范围和提高开支标准。

　　（二）规范离职后福利、辞退福利及其他长期职工福利支出。中央文化企业应当按照《企业会计准则》有关规定，对符合规定的离职后福利、辞退福利及其他长期职工福利支出确认有关负债，并进行追溯调整。中央文化企业在确认有关负债前，应当整理详细的福利计划、人员清单、费用项目、补偿标准、折现率等相关材料，并由具备资质的中介机构对相关负债确认情况出具专项经济鉴证说明。

　　九、规范会计师事务所专项审计工作
　　中央文化企业原则上应聘请财务决算审计会计师事务所，对《企业会计准则》期初数调整事项进行专项审计。会计师事务所应协助企业做好内部会计核算办法修订、期初余额转换等相关工作，出具的专项审计报告应包括报告正文和《中央文化企业执行<企业会计准则>期初数申报表》等附件。专项审计报告中应当重点披露以下内容：

　　（一）企业的会计责任和会计师事务所的审计责任。

　　（二）审计依据、审计方法、审计范围和已实施的审计程序。

　　（三）对首次执行日企业资产、负债及所有者权益变动核实结果及处理意见。

　　（四）依据《企业会计准则》，企业会计政策、会计估计的调整情况。

　　（五）执行《企业会计准则》有可能对企业的财务状况产生重大影响的事项等。

　　对境外子企业等确实难以出具专项审计报告的，应当由中央文化企业内审部门参照专项审计报告披露格式出具专项审核报告。

　　十、按时上报执行《企业会计准则》相关备案审批资料
　　（一）报送实施方案。

　　2015年1月1日，首次执行《企业会计准则》的中央文化企业，要认真研究制订实施方案，经主管部门审核后，由主管部门以红头文件的形式，于2014年10月31日前向财政部文资办报送实施方案。实施方案具体内容如下：

　　1.执行《企业会计准则》的中央文化企业名称，分管领导和财务负责人，纳入执行《企业会计准则》范围的各级子企业名称。

　　2.执行《企业会计准则》的人员培训、户数清理、资产债务清查、内部会计核算办法修订、会计信息系统改造等具体工作计划和时间安排。

　　3.董事会或总经理办公会等权力机构对企业执行《企业会计准则》的决议复印件。

　　4.执行《企业会计准则》可能面临及需要协调的相关问题。

　　（二）审批备案期初数等资料。

　　1.2015年1月1日，首次执行《企业会计准则》的中央文化企业，应根据《企业会计准则》的有关规定及相关指标解释口径，按照财政部统一下发的数据处理软件，编报《中央文化企业执行<企业会计准则>期初数申报表》（以下简称《申报表》）及报表重要项目说明（见附件1、2），经会计师事务所审计并出具专项审计报告，由主管部门审核后，于2015年4月30日前，随2014年度企业财务决算工作，报财政部审核确认，以确定中央文化企业执行《企业会计准则》的期初数。具体报送要求如下：

　　（1）主管部门申请审批中央文化企业执行《企业会计准则》期初数的红头文件。

　　（2）执行《企业会计准则》的报告，主要内容包括中央文化企业执行《企业会计准则》时间、范围，执行《企业会计准则》对企业财务状况和经营成果产生的影响，以及预计产生的影响，执行《企业会计准则》各项工作开展情况等。

　　（3）中央文化企业统一修订的《会计核算办法》及修订情况的专项说明，包括会计政策和会计估计发生变更的情况，新旧会计科目衔接对照表等。

　　（4）中央文化企业合并口径《申报表》、报表重要项目说明、专项审计报告纸质文件和电子文档，期初数转换工作底稿电子文档，以及合并及各基层企业分户计算机数据，纸质文件加盖企业公章。纸质《申报表》以“万元”为金额单位，保留两位小数，A4纸打印。二级及以下子企业还应当报送报表重要项目说明、专项审计报告和期初数转换工作底稿电子文档（存入计算机数据附件信息）。

　　2.2015年1月1日前，中央文化企业已执行《企业会计准则》，各级有关子企业未全面执行的，中央文化企业应参照本通知要求，对各级子企业执行《企业会计准则》的期初数进行审核确认。并于2015年4月30日前，按照上述要求将各级有关子企业执行《企业会计准则》的汇总报告，各级有关子企业合并及分户计算机数据，重要项目说明、专项审计报告电子文档等资料（存入计算机数据附件信息），随2014年度企业财务决算工作，报送主管部门和财政部文资办备案。

　　中央文化企业应当认真落实执行《企业会计准则》有关工作要求，进一步规范会计核算，完善内部控制机制建设，强化对各级子企业的财务监管，努力提高企业经营管理水平和会计信息质量。在执行和准备执行《企业会计准则》过程中发生的有关情况和问题，请及时反馈财政部文资办。

　　联系人及电话：余远方 010-68553752 13811623909。

　　附件：1.中央文化企业执行《企业会计准则》期初数申报表及编报说明

　　   2.中央文化企业执行《企业会计准则》期初数申报表重要项目说明（参考格式）

　　财 政 部

　　2014年9月16日

附件下载:

附件1（1）：中央文化企业执行《企业会计准则》期初数申报表.xls
附件1（2）：中央文化企业执行《企业会计准则》期初数申报表编制说明.doc
附件2：中央文化企业执行《企业会计准则》期初数申报表重要项目说明（参考格式）.doc

附件1：

	中央文化企业执行《企业会计准则》期初数申报表

	主 管 部 门 名 称：

	（公章）

	中央文化企业名称 ：

	（公章）

	填    表   人：

	联系电话：

	审  计  机  构：

	编  制  日  期：

	年
	月
	日

[image: image2.png]HUWRAT BB R iRE

=

R 88 fir: 2015F 118 £HEf: H

w8 TR | eAbeiRal | R A B A | #Ad w8 TR | ik e iRal | R E A #RAd

RENA 1 = = = SN 55 = = -

HMES 2 A 56
AZHE S 3 AmhRRTED 57
AFERE 4 AR TE 2 B TE 58
UL HEHEE RS\ SRR SN SBES 5 AFAEE 56
FRER 6 LUAF i B A BT A SHAREASRRE | 60
ol T EfAZR 61
B ER ) Bk 62
LGRS ] ST 63
AR RIE 10 AREEMERES T 64
AR RER 11 LABFSBERS 65
ol &) 12 B T A 66
BB il 13 BERE 67
E3IoilEd 14 BRI 68
3 15 Brfd R A [
16 E3IoiboEA 70
17 AR5 RIS 71
18 ARGSEEES T2
19 AREBLREEE 3

[image: image3.jpg]20 ARIRREES R T4
21 —E [ FIHAAY 7 75
22 HmhRE 76
ﬁﬁi?m&w 23 S BE 7
ES foiled 24 ESrEN-t: 1] 78
ﬁlﬁtﬁﬁﬁw 25 FEEE 79
26 BfiES 80
27 ES FRbEA 81
28 ESvIvioEd 82
28 iR E 83
30 A 84
31 AR B F 85
32 S E S 86
33 FmEndFES a7
34 & & 28
35 Eﬁﬁéﬁﬁé (R ) ¢ 86
36 E 50
a7 o1
38 52
39 03
40 [

[image: image4.png]41 95
42 96
43 o7
4 o8
45 [T
46 100
47 101
48 102
49 103
50 104
51 PNEFBAFAMAEREST 105
52 * DB R 106
53 FiEE RS 107
&= it 54 EMAEERE S 108

[image: image5.png]FRENEERETE

ELLEE pe el
sEEnaet oms p mamens pre
=8 £
leuslensmu [anslens], Jous[ens], lose[ens], fows[er=
E RN I I S il I I i 8 Y i I

=3 o U T T U IR I B R RN (P3N PR [RES) PR I

01EE AR FESHID :

= 2

5. (0 B-mHTALEERRRE|
BnapEsy

@) ZERRAEERENEAR
omEErEE

2 HUARBEERF SO REESES |

L ERwRrsERssARRTeR
2

L BEREmIGEOARERT. Fan|
B ) :

5 ekt s

5 BETHAERUSEHRELS s

[image: image6.jpg]@) REFEUTRNEERES

w

AhETEEEE

B

o\ SR B
Rk EEwEEE

中央文化企业执行《企业会计准则》期初数

申报表编报说明

一、编报范围

本套报表由首次申请执行《企业会计准则》的中央文化企业及其各级子企业，以合并财务报表为基础编制和披露。

二、报表组成

本套报表包括：

（一）报表封面;

（二）首次执行日资产负债申报表;

（三）所有者权益差异调节表。

三、首次执行日资产负债申报表（表一）的编报说明

（一）“企业申报数”由企业根据新会计准则的相关规定分析填列；

（二）“中介审计数”反映经会计师事务所审计后确认数；

（三）“确认数”由财政部核定后填列。

（四）表内公式：

19行＝（2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14+15+16+17+18）行；

39行＝(21+22+23+24+25+26+27+28+29+30+31+32+33+34+35+36+37

+38）行；54行=（19+39）行；77行=（56+57+58+59+60+61+62+63+

64+65+66+67+68+69+70+71+72+73+74+75+76）行；87行＝（79+80+

81+82+83+84+85+86）行；88行＝（77+87）行；90行=（91+93+94+96）行；98行=（90-97）行；105行＝（98+99-100+101+102+103+104）行；107行＝（105+106）行；108行＝（88+107）行； 54行企业申报数=108行企业申报数；54行中介审计数=108行中介审计数；54行确认数=108行确认数。

四、所有者权益差异调节表（表二）的编报说明

（一）2014年12月31日数（现行会计制度）：反映按照现行会计制度和会计准则2014年末所有者权益及权益各组成项目的金额，与2014年财务决算数一致。

（二）2015年1月1日数（新会计准则）：指根据新会计准则和现行会计制度差异调整后，2015年执行新会计准则所有者权益及权益各组成项目的期初数。

（三）企业应当按照《企业会计准则第38号—首次执行企业会计准则》第五条至第十九条的规定，以及2014年财政部修订和出台的企业会计准则基本准则和8项具体准则等规定,结合自身特点和具体情况编制。

（四）表中各主要项目应当参照所附参考格式进行说明。

（五）表内公式：

（1行～18行）1栏＝（1行～18行）（4+7+10+13+16+19+22）栏；（1行～18行）2栏＝（1行～18行）（5+8+11+14+17+20+23）栏；（1行～18行）3栏＝（1行～18行）（6+9+12+15+18+21+24）栏； 19行（1栏～24栏）=（1+2+5+6+7+8+9+10+13+14+15+16+17+18）行（1栏～24栏）。

中央文化企业执行《企业会计准则》期初数

申报表编报说明

一、编报范围

本套报表由首次申请执行《企业会计准则》的中央文化企业及其各级子企业，以合并财务报表为基础编制和披露。

二、报表组成

本套报表包括：

（一）报表封面;

（二）首次执行日资产负债申报表;

（三）所有者权益差异调节表。

三、首次执行日资产负债申报表（表一）的编报说明

（一）“企业申报数”由企业根据新会计准则的相关规定分析填列；

（二）“中介审计数”反映经会计师事务所审计后确认数；

（三）“确认数”由财政部核定后填列。

（四）表内公式：

19行＝（2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14+15+16+17+18）行；

39行＝(21+22+23+24+25+26+27+28+29+30+31+32+33+34+35+36+37

+38）行；54行=（19+39）行；77行=（56+57+58+59+60+61+62+63+

64+65+66+67+68+69+70+71+72+73+74+75+76）行；87行＝（79+80+

81+82+83+84+85+86）行；88行＝（77+87）行；90行=（91+93+94+96）行；98行=（90-97）行；105行＝（98+99-100+101+102+103+104）行；107行＝（105+106）行；108行＝（88+107）行； 54行企业申报数=108行企业申报数；54行中介审计数=108行中介审计数；54行确认数=108行确认数。

四、所有者权益差异调节表（表二）的编报说明

（一）2014年12月31日数（现行会计制度）：反映按照现行会计制度和会计准则2014年末所有者权益及权益各组成项目的金额，与2014年财务决算数一致。

（二）2015年1月1日数（新会计准则）：指根据新会计准则和现行会计制度差异调整后，2015年执行新会计准则所有者权益及权益各组成项目的期初数。

（三）企业应当按照《企业会计准则第38号—首次执行企业会计准则》第五条至第十九条的规定，以及2014年财政部修订和出台的企业会计准则基本准则和8项具体准则等规定,结合自身特点和具体情况编制。

（四）表中各主要项目应当参照所附参考格式进行说明。

（五）表内公式：

（1行～18行）1栏＝（1行～18行）（4+7+10+13+16+19+22）栏；（1行～18行）2栏＝（1行～18行）（5+8+11+14+17+20+23）栏；（1行～18行）3栏＝（1行～18行）（6+9+12+15+18+21+24）栏； 19行（1栏～24栏）=（1+2+5+6+7+8+9+10+13+14+15+16+17+18）行（1栏～24栏）。
附件2：

中央文化企业执行《企业会计准则》期初数

申报表重要项目说明
（参考格式）

    一、编制目的

    XX企业于2015年1月1日起开始执行《企业会计准则》。按照财政部《关于中央文化企业执行<企业会计准则>有关事项的通知》要求，对所有者权益差异调节表中重要项目进行说明，以披露所有者权益的变化情况和重大差异的调节过程。

    二、编制基础

    XX企业以2015年1月1日为《企业会计准则》首次执行日，根据《企业会计准则——基本准则》（财政部令第33号）、《财政部关于修订<企业会计准则——基本准则>的决定》（财政部令第76号）、《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》等具体准则、企业会计准则解释第1号等准则解释，以及2014年财政部修订和出台的8项具体准则（以下简称为企业会计准则）等相关规定，结合企业的自身特点和具体情况，以2014年度合并财务报表为基础，并依据重要性原则编制所有者权益差异调节表。

说明其他重大的需说明的编制基础事项。

    三、重要项目说明

    （一）长期股权投资

1.对控制的子企业长期股权投资调整

按照企业会计准则的相关规定，在2015年1月1日，对控制的子企业的长期股权投资，原采用权益法核算的，应按照成本法进行追溯调整。

视同该子企业自取得时即采用变更后的会计政策，对其原账面核算的成本、原摊销的股权投资差额、按照权益法确认的损益调整及股权投资准备等均进行追溯调整。

其中：
1.1同一控制下企业合并形成的长期股权投资差额

在2015年1月1日，对属于同一控制下企业合并产生的长期股权投资差额，按照企业会计准则进行追溯调整，调整首次执行日的留存收益。导致减少（增加）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。分项说明对所有者权益影响最大的前10项。

	被投资单位名称（前十位）
	初始金额
	摊余价值
	调整所有者权益

	合  计

１.2 非同一控制下企业合并形成的长期股权投资差额

在2015年1月1日，对非同一控制下企业合并形成的股权投资贷方差额，按照企业会计准则进行追溯调整，调整首次执行日的留存收益。导致减少（增加）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。分项说明对所有者权益影响最大的前10项（格式同上）。
在2015年1月1日，对非同一控制下企业合并形成的股权投资借方差额按照企业会计准则进行追溯调整后，并入“投资成本”明细科目，以后在母公司报表层面上不再摊销。在合并财务报表中作为商誉列示，并进行减值测试（如有减值情况，减值可以在下列“（七）２”企业合并有关的追溯调整中进行披露）。该项调整导致减少（增加）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。分项说明对所有者权益影响最大的前10项。
根据规定，在首次执行日对控制的子企业长期股权投资进行追溯调整不切实可行的，应就股权投资差额的余额进行衔接处理。参照上述格式分别披露。
 2.其他采用权益法核算的长期股权投资贷方差额

按照企业会计准则相关规定，在2015年1月1日，对其他采用权益法核算的长期股权投资，存在股权投资贷方差额的，应冲销贷方差额，调整留存收益，导致增加所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。分项说明对所有者权益影响最大的前10项：

	被投资单位名称（前十位）
	初始金额
	累计摊销额
	摊余价值
	调整所有者权益

	合  计

3.对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资，原按成本法在长期股权投资中核算的，应按照《企业会计准则第22号—金融资产的确认和计量》进行处理，在“可供出售金融资产”科目核算。
（二）拟以公允价值模式计量的投资性房地产

按照《企业会计准则》，本企业采用公允价值模式计量投资性房地产，在2015年1月1日，将公允价值与账面价值的差额调整留存收益，导致增加（减少）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。按房地产类别具体说明如下：

	资产类别
	账面价值
	公允价值
	差额

	已出租的建筑物

	已出租的土地使用权

	持有并准备增值后转让的土地使用权

	合  计

说明公允价值的确定方法和依据。

（三）因预计资产弃置费用应补提的以前年度折旧等

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，对于满足预计负债确认条件且该日之前尚未计入资产成本的弃置费用，应当增加该项资产成本，并确认相应的负债；同时，将应补提的折旧（折耗）和应计入以前年度损益的财务费用调整留存收益，导致减少所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。按资产类别具体说明如下：

	资产项目
	预计的弃置

费用总额
	计入资产成本的弃置费用
	应补计的折旧（折耗）
	应补计的财

务费用

说明资产弃置时弃置费用的确定方法和依据，该项资产初始确认时折现率的确定方法和依据，相关资产的折旧年限和折旧率等。

（四）符合负债确认条件的离职后福利、辞退福利、其他长期职工福利

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，XX企业存在离职后福利、辞退福利、其他长期职工福利并符合负债确认条件，应确认离职后福利、辞退福利、其他长期职工福利而产生的负债，并调整留存收益，导致减少所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。

说明离职后福利、辞退福利、其他长期职工福利的具体内容，管理层批准时间，计划实施的时间，人员清单、费用项目、补偿标准、折现率和确认的依据等。

（五）股份支付

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，XX企业存在可行权日在该日（之后）的股份支付，应当按照权益工具（其他方服务或承担的以权益工具为基础计算确定的负债）的公允价值，将应计入2015年1月1日之前等待期的成本费用金额调整留存收益，相应增加所有者权益（或负债），导致增加（减少）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。

说明股份激励计划的授予对象、授予日、行权条件等。

（六）符合预计负债确认条件的重组义务

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，XX企业将满足预计负债确认条件的重组义务，确认为负债，并调整留存收益，导致减少所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。

说明重组事项、重组进度或预计进度，重组义务的估值方法和依据等。

（七）企业合并

1.同一控制下企业合并商誉的账面价值

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，属于同一控制下企业合并，原已确认商誉的摊余价值应全额冲销，并调整留存收益，导致减少所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。按下列项目具体说明如下：

	被合并单位名称
	初始金额
	合并时间
	累计摊销额
	摊余价值

	合   计

2.根据新准则计提的商誉减值准备

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，属于非同一控制下企业合并，原已确认商誉的摊余价值作为认定成本，不再进行摊销，但应在该日对商誉进行减值测试，发生减值的，应当以计提减值准备后的金额确认，并调整留存收益，导致减少所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。

说明商誉的形成来源、商誉减值的确定方法等。

（八）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以及可供出售金融资产

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，XX企业对交易性金融资产以及可供出售金融资产按照公允价值计量，并将账面价值与公允价值的差额调整留存收益，导致增加（减少）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。按下列项目具体说明如下：

	项    目
	账面价值
	公允价值
	差额

	交易性金融资产

	其中：股票

	国债

	      其他债券

	      基金

	指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

	      ……

	小  计

	可供出售金融资产

	其中：国债

	其他债券

	      权益工具

	持有上市公司限售股权

	      ……

	小  计

	合      计

说明金融资产的分类依据、公允价值的确定依据等。

（九）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，对指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债，应当按照公允价值计量，并将账面价值与公允价值的差额调整留存收益，导致增加（减少）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。按下列项目具体说明如下：

	项   目
	账面价值
	公允价值
	差额

	合     计

（十）金融工具分拆增加的权益

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，对于嵌入衍生金融工具，按照《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》规定应从混合工具分拆的，若其公允价值能够合理确定，应当将其从混合工具分拆并单独处理；对于企业发行的包含负债和权益成份的非衍生金融工具，若负债成份的公允价值能够合理确定，应当按照《企业会计准则第37号-金融工具列报》的规定，将负债和权益成份分拆，金融工具分拆增加的权益部分的价值，调增资本公积，导致增加所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。

说明金融工具的具体项目、分拆方法和公允价值的确定依据等。

（十一）衍生金融工具
按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，对于未在资产负债表内确认、或已按成本计量的衍生金融工具（不包括套期工具），应当按照公允价值计量，同时调整留存收益，导致增加（减少）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。

说明衍生金融工具的具体项目、公允价值的确定依据和方法等。

（十二）所得税
按照《企业会计准则》，所得税核算应采用资产负债表债务法，在2015年1月1日，对资产、负债的账面价值与其计税基础不同形成的暂时性差异，应当按照相关条件确认递延所得税资产或递延所得税负债，并将影响金额调整留存收益，导致增加（减少）所有者权益XX万元，其中归属于母公司所有者权益为XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。按下列项目具体说明如下：

	调整项目
	可抵扣差异
	应纳税差异
	对所有者权益影响

	（一）根据账面价值与计税基础确定的暂时性差异

	应收账款

	……

	预计负债

	……

	合计

	其中：未来有足够应纳税所得额支撑的可抵扣暂时性差异

	税率

	应确认递延所得税资产或负债

	未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异

	（二）可抵扣的经营亏损

	已确认递延所得税资产

	未确认递延所得税资产的可抵扣亏损

	到期日

	（三）可结转的税款抵减

	已确认递延所得税资产

	未确认递延所得税资产的税款抵减

	到期日

	（四）调整内部未实现的销售产生的递延所得税资产

	合    计

（十三）其他
说明除上述调整事项之外根据《企业会计准则第38号—首次执行企业会计准则》等文件,需追溯调整的其他影响所有者权益的事项。

四、其他需说明事项

（一）少数股东权益调整

XX企业2014年12月31日按照现行会计制度编制的合并报表中少数股东权益为XX万元，在2015年1月1日，按照《企业会计准则》纳入合并财务报表范围的子企业少数股东权益增加（减少）XX万元，导致合并报表中的少数股东权益应为XX万元。

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，XX企业2014年12月31日按照现行会计制度编制的合并报表中的少数股东权益应转列为所有者权益，导致所有者权益增加XX万元。

（二）合并范围变化影响

按照《企业会计准则》，在2015年1月1日，母公司应当将其全部子企业（包括母公司所控制的单独主体）纳入合并财务报表的合并范围。如果母公司是投资性主体，则母公司应当仅将为其投资活动提供相关服务的子公司（如有）纳入合并范围并编制合并财务报表，其他子公司不应当予以合并。合营企业不再纳入合并范围。由于上述合并范围变化导致增加（减少）所有者权益XX万元，归属于少数股东权益为XX万元。按下列项目具体说明：

	项   目
	调整所有者权益

	1．合营企业合并方法调整影响

	2．小规模企业及特殊行业的子企业对合并范围的影响

	3．属于特殊情形不纳入合并范围，但按照《企业会计准则》应纳入合并范围企业的影响

	4．其它

（三）本所有者权益差异调节表的编制遵循重要性原则，同时，随着企业对《企业会计准则》影响评价的进一步深入及财政部对《企业会计准则》解释的进一步明确，XX企业有可能调整编制本调节表时所采用的相关会计政策，并导致2015年度财务报告中的相关数据与本调节表出现差异。

（四）其他需说明的事项

XX企业

年   月   日